
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 35Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

Origem: Belém/Pa
Destino: Benevides
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Benevides.
Período: 26/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 879562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação nº 878755 do dia 24/09/2015 do 
Diário Ofi cial nº 32978
Contrato: 31-2015        
Objeto: Fornecimento de coffee break e coquetel, conforme as 
necessidades desta Secretaria.
Valor Mensal Estimado: R$ 5.167,08
Data Assinatura: 21/09/2015
Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016
Funcional Programática: 04.128.1201.4098
Funcional Programática: 04.122.1390.6596
Natureza da Despesa: 339039
Fiscal: DÁRIO VALADARES MARTINS JÚNIOR
Contratado: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS 
LTDA-ME.
Endereço: Rua D, casa 20, conjunto Saint Clair Passarinho, 
quadra H, Bairro 40 horas, email: riso.dolar@gmail.com, CNPJ/
MF nº. 06.304.594/0001-00
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 879397

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0334/2015 - DAF/SEAD, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/373610 de 26.08.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA 
SILVA, Id. Funcional nº. 57175315/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Seleção 
de Pessoas - SEAD, a viajar para Zona da Mata, Minas Gerais 
no período de 28.09.2015 a 30.09.2015, a fi m de realizar 
visita técnica à sede da empresa CONSULPLAN Consultoria 
e Planejamento em Administração Pública, organizadora do 
concurso público do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, conforme contrato nº. 20/2015, com sede na referida 
cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de SETEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 879426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°0513/2015-GS/SEAD DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/395109 de 
09/09/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 31.08.2015, a Portaria nº 910/2014-
GS/SEAD, de 30 de dezembro de 2014, publicada no DOE nº 
32.802 de 07/01/2015, que prorrogou a cedência da servidora 
EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO, Id. Funcional nº 

54181644/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, para a Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - SEPLAG/MG.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879409

PORTARIA  SEAD  Nº  523/2015, DE  23 DE SETEMBRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR  a Servidora  Irenice Batista da Silva, 
Matrícula N° 5721644/8, ocupante do cargo de Coordenadora 
da Ouvidoria, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879567

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 15/09/2015
Vigência: 16/09/2015 a 15/09/2016
Classifi cação do Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de 
ar condicionado com fornecimento de material.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 044/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Quadra 1112,Sul Alameda 3, S/N, Bloco C, Sala G
CEP: 777024-166 - Palmas/TO
Telefone: (65) 3051-7000
E-mail: norsul.marco@terra.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 879422

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 21/09/2015
Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2016
Classifi cação do Objeto: Contratação de serviços para área 
gráfi ca.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 048/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: D C CHAVES EIRELI - EPP
Endereço: Tv. Lomas Valentina, Nº 1228, Altos, Bairro: Pedreira 
CEP: 66.087-441 - Belém-PA
Telefone: (91) 3277-2438
E-mail: impresso1@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 879657

FÉRIAS
.

 Portaria nº 142 de 23 de Setembro de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.10 a 30.10.2015, com 
retorno as suas atividades no dia 02.11.2015.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIO ALEXANDRE FRANCO 

PEREIRA 3151506/1 2014/2015

CONSUELO MARQUES DAS 
CHAGAS 3150577/1 2014/2015

ELIANA MARIA DOS SANTOS 
BATISTA 5361311/2 2014/2015

RAIMUNDO DE JESUS DOS 
SANTOS  BONFIM 3150747/1 2014/2015

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2014/2015
RAIMUNDO SARMENTO FURTADO 

DE MENDONÇA 3151131/1 2014/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 879452

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 316 de 21 de setembro de 2015
CONCEDER, ao servidor DANIEL ARACATY LOBATO, matrícula Nº 
57195689/2, Técnico em Saúde-Odontólogo, lotado na Gerência 
de Análise Técnica/DAS, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/10 a 30/10/2015, devendo retornar ao serviço no 
dia 31/10/2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício    

Protocolo 879833

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 315 de 18 de setembro de 2015
CONCEDER, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA, matrícula Nº 3155951/1, Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete da Presidência, Licença Assistência, de acordo 
com o Art. 86 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 15/08 a 13/09/2015, devendo retornar ao serviço no 
dia 14/09/2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício

Protocolo 879838

DIÁRIA
.

Portaria nº 323 de 24 de setembro de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária a servidora, MARISA 
ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, Procurador Autárquico, 
lotada na Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
no município de Santarém/PA, no período de 29 a 30/09/15, 
com objetivo de participar de audiência nos autos do Processo nº 
0005733-07.2012.814.0051, feito que tramita na 6ª Vara Cível e 
Empresarial do Município.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente 

Protocolo 879865

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 314 de 18 de setembro de 2015
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;


